STILE DI TACITO

1) Verbo essere sottointeso

Esempio 1

Sequitur clades, **forte an dolo principis (fuerit)** incertum **(est)** -**nam utrumque auctores prodidere-**, **sed omnibus quae huic urbi per violentiam ignium acciderunt** **gravior atque atrocior (fuit)**.

Seguì una strage, è incerto se **sia stata** per caso o per colpa del principe - infatti gli autori hanno tramandato l'una cosa e l'altra - , ma **fu** più grave e più atroce di tutte quelle che capitarono a questa città per la violenza delle fiamme.

Esempio 2

Initium in ea parte circi ortum (est) **quae Palatino Caelioque montibus contigua est**, **ubi per tabernas**, **quibus id mercimonium inerat quo flamma alitur**, **simul coeptus (est)** **ignis et statim validus ac vento citus longitudinem circi corripuit**.

L'inizio **cominciò** in quella parte del circo che è contigua ai monti Palatino e Celio, dove attraversò le botteghe che avevano quella merce da cui è alimentata unafiamma, **iniziò** simultaneamente il fuoco e subito, violento e spinto dal vento, raggiunse la lunghezza del circo.

Esempio 3

Mox petita (sunt) dis piacula aditque (sunt) Sibyllae libri, **ex quibus supplicatum (est) Volcano et Cereri Proserpinaeque**, **ac propitiata (est)**

Iuno per matronas...

Subito furono richieste preghiere rivolte agli gli dei e furono aperti i libri della Sibilla, dai quali furono pregati Vulcano, Cerere e Proserpina, e fu propiziata Giunone per mezzo delle matrone...

2) Frequenza di ablativi assoluti anche con essere sottointeso

Esempio 1

... artis itineribus hucque et illuc flexis atque enormibus vicis...

... **essendo le strade strette e** di qui e di là **snodantesi** e i quartieri enormi...

Esempio 2

...magistris et machinatoribus Severo et Celere...

... **essendo maestri e architetti Severo e Celere..**

Esempio 3

.., magis magisque pavidio Nerone,..

... essendo Nerone sempre più spaventato...

Esempio 4

Ceterum (ea) urbis non ut post Gallica incendia, nulla distinctione nec passim erecta (sunt), sed dimensis vicorum ordinibus et latis viarum spatiis cohibitaque aedificiorum altitudine ac patefactis areis additisque porticibus, quae frontem insularum protegerent.

Del resto quelle parti della città non furono costruite come dopo gli incendi provocati dai Galli, senza ordine e disordinatamente, ma **dimezzati gli ordini** dei quartieri e **ampliati gli spazi** delle vie e **regolata l'altezza** degli edifici e **aperte delle piazze** e **aggiunti i portici**, che proteggesse la parte frontale dei palazzi.

3) Infiniti storici anche uniti per asindeto

Esempio 1

Postremo, quid vitarent quid peterent ambigui, complere vias, sterni per agros...

Alla fine incerti che cosa evitare e che cosa raggiungere, **riempivano** le vie e **si abbandonavano** per i campi...

Esempio 2

Continua hinc et vincta agmina trahi ac foribus hortorum adiacere.

E di qui **erano portate** continue schiere incatenate e **erano ammassate** alle entrate dei giardini.

4) Nesso relativo inizio frase

Esempio 1

Quae quamquam popularia in inritum cadebant...

Queste cose però, sebbene popolari, cadevano nel nulla...

Esempio 2

Inter quae, senatu ad infimas obtestationes procumbente, **dixit forte Tiberius se...** **quaecumque pars sibi mandaretur** **eius tutelam suscepturum** (esse).

E tra **questi** avvenimenti, mentre il Senato si effondeva in bassissimi atti adulatori, Tiberio disse per caso che avrebbe accolto sotto la sua autorità qualsiasi parte gli si fosse affidata.

5) Soggetto delle infinitive sottointeso

Esempio 1

Eas porticus Nero sua pecunia (SE) exstructurum (esse) purgatasque areas dominis traditurum (esse) pollicitus est.

Nerone promise che avrebbe costruito quei portici con il suo denaro e avrebbe consegnato le aree ripulite ai padroni.

Esempio 2

Augebat miserationem constans rumor (IPSUM) veneno interceptum (esse)

La diceria costante aumentava la pena: che **lo stesso** fosse stato ucciso dala veleno

6) Complemento di causa espresso con per + accusativo o con in + ablativo/accusativo

Esempio 1

Ergo abolendo rumori Nero subdidit reos et quaesitissimis poenis adfecit (eos), quos per flagitia invisos vulgus Chrestianos appellabat.

Perciò Nerone, per mettere a tacere la diceria, trovò dei colpevoli e colpì con pene severissime quelli che il volgo chiamava cristiani invisibili **per i loro crimini**.

Esempio 2

Igitur primum correpti (sunt) (ei) qui fatebantur, deinde indicio eorum multitudo ingens haud proinde in crimine incendii quam odio humani generis convicti sunt.

In un primo momento pertanto furono catturati quelli che confessavano, poi su denuncia di quelli una moltitudine ingente fu dimostrata colpevole non tanto **per il crimine** dell'incendio quanto **per l'odio** verso il genere umano.

Esempio 3

Unde miseratio oriebatur, tamquam non utilitate publica, sed in saevitiam unius absumerentur.

Così nasceva spontanea la pietà come se fossero uccisi non per la pubblica utilità ma **per la crudeltà** di uno solo

7) Gerundivo in dativo per esprimere una proposizione finale